[;] ii i, ü MErÍr:
cÂ§íAii;i t.;u I,t ii. tirAi iiE [ÂRIDADE

CrlPj: 4r.§ t4.r,04/oqgr-91 . _
Protocolado etn: ::r.. -/)--:J-:1;..
Horár ás minutos

cÂuene MUNrcrPAr
* ilÀ$Â fi* i.J*s;q{"} i(]11{.1

REQUERIMENTO N" 733/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025,

Exmo. Sr. Presidente do Cômora Municipolde Caridode

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, QUê
envide esforços junto ao Ministério da Cultura,
visando lançar edital e selecionar as pessoas de nossa

cidade que serão contempladas com o Programa do
Governo Federal Bolsa Cultura Viva para Mestras e
Mestres das Culturas Tradicionais e Populares.

A Vereadora Ana lsqbelle Gomes Tovares, signatária do partido PSB, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regímentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que envide esforços junto ao Ministério da Cultura,
visando lançar edital e selecionar as pessoas de nossa cidade que serão contempladas
com o Programa do Governo Federal Bolsa Cultura Viva para Mestras e Mestres das
Culturas Tradicionais e Populares.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 30 de setembro de
2025.

í 4,,t j/',,rt*t[r Ç "ui
t6í'r''.-"

\
-Ana lsobelle Gomes' Tovores

Vereadoro - PSB

IUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítima representante de nossos munícipes, tenho a obrigação de me
preocupar com o bem-estar da nossa população, e no caso específico relacionado à

cultura e tradições de nossa terra.

O município de Caridade possui grande riqueza cultural e tradição popular,
representada por mestres e mestras que mantêrn vivas as manifestações artísticas,

1

CÂMARA M[JNICIPAí.
Â cAsÀ §o No§so PÕvo

saberes e práticas transmitidas de geração em geração, como a música, a dança, o
artesanato, a religiosidade popular, entre outros.

Contudo, esses guardiões do patrimônio imaterial muitas vezes não recebem o devido

reconhecimento e enfrentam dificuldades para sustentar e dar continuidade a suas

atividades culturais.

A concessão da bolsa cultural proposta pelo Governo Federal, e viabilizada pelos

municípios, constitui-se em uma medida concreta de valorização, incentivo e
fortalecimento da cultura local.

Além do apoio financeiro, a iniciativa prevê contrapartida social dos Mestres e Mestras

contemplados, que irão compartilhar seus conhecimentos em escolas, Pontos de

Cultura e outros espaços públicos, permitindo que crianças, jovens e a comunidade em
geral tenham acesso a esses saberes, garantindo sua continuidade e integração às

novas gerações.

Ao aderir a esta política, Caridade reafirma o compromisso com a valorização de sua

identidade cultural, promove o desenvolvimento humano e social e fortalece a

cidadania cultural de seu povo.

Trata-se, portanto, de uma ação estratégica não apenas para preservar a memória e as

tradições locais, mas também para construir um futuro culturalmente mais rico e

participativo.

, tl,*'- ,lr.it-. üU Ç,,u, '-iirut.:L ',
'Ana lsobelle Gomes Tdvares

Vereodorq - PSB

2